
TABLEAU I : PRODUCTION ARTISANALE DE DIAMANT PAR PROVENANCE AU 2e TRIMESTRE 2015 

Avril Mai Juin TOTAL

1 BDD/TEMBO 3 574,96 24 008,38 16 702,02 44 285,36

2 KASAI-OCC. 120 278,53 106 846,03 231 416,24 458 540,80

3 KASAI-ORIENT. 1 040 254,91 824 905,38 894 072,86 2 759 233,15

4
PROVINCE 

ORIENTALE
13 772,11 7 655,07 8 437,67 29 864,85

 2e Trimestre 1 177 880,51 963 414,86 1 150 628,79 3 291 924,16

TABLEAU I bis : PRODUCTION INDUSTRIELLE DE DIAMANT PAR SOCIETE AU 2e TRIMESTRE 2015 

Avril Mai Juin TOTAL

1 MIBA 24 182,29 28 642,24 17 474,43 70 298,96

2 SACIM 98 814,44 84 962,36 110 392,83 294 169,63

3 LONGATSHIMO 0,00 1 132,03 0,00 1 132,03

 2e Trimestre 122 996,73 114 736,63 127 867,26 365 600,62

TABLEAU II : PRODUCTION TOTALE DU DIAMANT 2e TRIMESTRE 2015

Avril Mai Juin TOTAL

1 ARTISANALE 1 177 880,51 963 414,86 1 150 628,79 3 291 924,16

2 INDUSTRIELLE 122 996,73 114 736,63 127 867,26 365 600,62

 2e Trimestre 1 300 877,24 1 078 151,49 1 278 496,05 3 657 524,78

TABLEAU II bis : PRODUCTION ARTISANALE ET INDUSTRIELLE DE DIAMANT PAR PROVENANCE AU 2e TRIMESTRE 2015 

Quantité en 

carat
Valeur en USD Quantité en carat Valeur en USD

Quantité en 

carat
Valeur en USD

Quantité en 

carat
Valeur en USD

1 BANDUNDU 3 574,96 79 700,00 24 008,38 407 250,00 16 702,02 331 900,00 44 285,36 818 850,00

2 KASAI-OCC. 120 278,53 3 312 641,00 106 846,03 4 089 980,00 231 416,24 4 324 800,00 458 540,80 11 727 421,00

3 KASAI-ORIENT. 1 163 251,64 5 738 330,00 939 642,01 4 889 027,00 1 021 940,12 4 892 612,00 3 124 833,77 15 519 969,00

PRODUCTION
CARAT

N° PROVENANCE

PRODUCTION 

Avril Mai Juin Total 

PROVINCE
PRODUCTION ARTISANALE (CARAT)

N° PROVINCE
PRODUCTION INDUSTRIELLE (CARAT)

N°

N°



4
PROVINCE 

ORIENTALE
13 772,11 993 150,00 7 655,07 665 200,00 8 437,67 542 530,00 29 864,85 2 200 880,00

 2e Trimestre 1 300 877,24 10 123 821,00 1 078 151,49 10 051 457,00 1 278 496,05 10 091 842,00 3 657 524,78 30 267 120,00

TABLEAU III : PRODUCTION ET EXPORTATIONS DU DIAMANT 2e TRIMESTRE 2015

PRODUCTION Ecart 

Quantité en carat Quantité en carat Valeur en USD Expor - Prod

Report 1er 

trimestre
3 747 193,01 3 294 464,82 47 601 161,30 -452 728,19 

Avril 1 300 877,24 1 297 769,01 18 670 792,23 -3 108,23 

Mai 1 078 151,49 1 120 458,84 14 997 112,09 42 307,35

Juin 1 278 496,05 1 375 546,04 23 618 353,92 97 049,99

2e Trimestre 3 657 524,78 3 793 773,89 57 286 258,24 136 249,11

Ecart (2e-1e 

trimestre)
-89 668,23 499 309,07 9 685 096,94 588 977,30

TABLEAU IV : EXPERTISES ET EXPORTATIONS DU DIAMANT 2e TRIMESTRE 2015

Ecart "EXPE - 

EXPORT"

Quantité en carat Valeur expertisée Quantité en carat Valeur en USD Quantité en carat Valeur en USD

Avril 1 196 576,80 18 083 791,00 1 297 769,01 18 670 792,23 -101 192,21 -587 001,23 

Mai 1 129 193,33 15 058 411,00 1 120 458,84 14 997 112,09 8 734,49 61 298,91

Juin 1 481 715,89 24 291 536,00 1 375 546,04 23 618 353,92 106 169,85 673 182,08

Total 3 807 486,02 57 433 738,00 3 793 773,89 57 286 258,24 13 712,13 147 479,76

TABLEAU V : EXPORTATIONS DE DIAMANT PAR COMPTOIRS AU 2e TRIMESTRE 2015

Quantité en 

carat
Valeur en USD

Quantité en 

carat
Valeur en USD

Quantité en 

carat
Valeur en USD

Quantité en 

carat

Valeur en 

USD

Mois

EXPORTATIONS

Mois

EXPERTISES EXPORTATIONS

CumulJuin

COMPTOIRS
PAYS/DESTI

NATION

Avril Mai



AFROGEM DUBAI/U.A.E. 38 796,33 640 341,58 0,00 0,00 0,00 0,00 38 796,33 640 341,58

ANVERS/Belgique 4 011,67 391 111,70 8 036,83 1 075 213,34 23 634,09 1 301 128,01 35 682,59 2 767 453,05

DUBAI/U.A.E. 17 100,89 910 177,50 54 818,98 1 735 419,90 41 708,17 1 682 197,29 113 628,04 4 327 794,69

21 112,56 1 301 289,20 62 855,81 2 810 633,24 65 342,26 2 983 325,30 149 310,63 7 095 247,74

ANVERS/Belgique 645 477,27 7 516 813,99 655 866,00 6 183 520,81 623 671,01 8 693 059,55 1 925 014,28 22 393 394,35

DUBAI/U.A.E. 163 967,35 470 104,00 12,00 81 000,00 144 330,82 2 685 858,32 308 310,17 3 236 962,32

INDIA 0,00 0,00 0,00 0,00 15 480,70 253 647,28 15 480,70 253 647,28

USA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

809 444,62 7 986 917,99 655 878,00 6 264 520,81 783 482,53 11 632 565,15 2 248 805,15 25 884 003,95

ANVERS/Belgique 200 186,99 2 880 734,61 107 462,60 1 140 235,84 103 259,98 1 680 705,34 410 909,57 5 701 675,79

DUBAI/U.A.E. 93 781,09 2 651 205,66 22 901,83 615 075,18 98 829,29 1 440 443,24 215 512,21 4 706 724,08

ISRAEL 0,00 0,00

1 103 412,70 13 518 858,26 786 242,43 8 019 831,83 985 571,80 14 753 713,73 2 875 226,93 36 292 403,82

ANVERS/Belgique 19 345,41 1 049 336,00 35 068,75 1 235 329,62 36 873,46 1 698 251,22 91 287,62 3 982 916,84

SUISSE 0,00 0,00 232,35 15 006,38 232,35 15 006,38

DUBAI/U.A.E. 79 588,05 1 100 272,51 166 819,05 623 361,97 243 942,59 1 438 559,37 490 349,69 3 162 193,85

INDIA 16 540,18 325 262,53 16 174,07 310 064,72 32 714,25 635 327,25

ISRAEL 18 973,78 735 432,15 23 656,93 1 647 629,35 43 815,93 2 744 504,30 86 446,64 5 127 565,80

CHINE 0,00 0,00 28 277,42 240 089,43 0,00 0,00 28 277,42 240 089,43

134 447,42 3 210 303,19 270 228,57 4 071 481,47 324 631,98 5 881 314,89 729 307,97 13 163 099,55

LONGATSHIM

O
SUISSE 0,00 0,00 1 132,03 95 165,55 0,00 0,00 1 132,03 95 165,55

Union Europ. 869 021,34 11 837 996,30 807 798,56 9 744 471,54 787 438,54 13 373 144,12 2 464 258,44 34 955 611,96

DUBAI/U.A.E. 393 233,71 5 772 101,25 244 551,86 3 054 857,05 528 810,87 7 247 058,22 1 166 596,44 16 074 016,52

INDIA 16 540,18 325 262,53 16 174,07 310 064,72 15 480,70 253 647,28 48 194,95 888 974,53

ISRAEL 18 973,78 735 432,15 23 656,93 1 647 629,35 43 815,93 2 744 504,30 86 446,64 5 127 565,80

USA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHINE 0,00 0,00 28 277,42 240 089,43 0,00 0,00 28 277,42 240 089,43

2e TRIMESTRE 1 297 769,01 18 670 792,23 1 120 458,84 14 757 022,66 1 375 546,04 23 618 353,92 3 793 773,89 57 286 258,24

TABLEAU VI : EXPORTATIONS DE DIAMANT PAR PAYS DESTINATAIRE AU 2e TRIMESTRE 2015

Certificat 

Processus de 

Kimberley 

Quantité en Carat VALEUR EN USD Quantité en Carat VALEUR EN USD Quantité en Carat VALEUR EN USD

27 823 860,93 6 128 986,01 45 160,41 5 709 010,29 869 021,34 11 837 996,30 UE

26 348 458,39 2 412 990,41 44 775,32 3 359 110,84 393 233,71 5 772 101,25 EM ARAB U

3 16 314,06 243 225,73 226,12 82 036,80 16 540,18 325 262,53 INDIA

5 13 855,06 150 488,97 5 118,72 584 943,18 18 973,78 735 432,15 ISRAËL

SOUS 

TOTAL 2
61 1 202 488,44 8 935 691,12 95 280,57 9 735 101,11 1 297 769,01 18 670 792,23

27 776 142,37 5 670 980,45 31 656,19 4 073 491,09 807 798,56 9 744 471,54 EU 

18 205 682,43 645 025,20 38 869,43 2 409 831,85 244 551,86 3 054 857,05 EM ARAB U

MAI

KASAI WA 

BALENGELA

MALABAR

SYNTHESE 

PAR PAYS 

DE 

DESTINATI

ON 2er 

TRIMESTRE

PAYS DE 

DESTINATION

TOTAL

AMAZONA

SOCIETE 

SAGA SPRL

PERIODE

HS 21 (QUALITE INDUSTRIELLE) HS 31 (QUALITE JOALLERIE)

AVRIL



2 16 163,23 297 436,22 10,84 12 628,50 16 174,07 310 064,72 INDIA

10 15 625,31 378 063,07 8 031,62 1 269 566,28 23 656,93 1 647 629,35 ISRAËL

1 28 277,42 240 089,43 0,00 0,00 28 277,42 240 089,43 CHINE

SOUS 

TOTAL 2
58 1 041 890,76 7 231 594,37 78 568,08 7 765 517,72 1 120 458,84 14 997 112,09

32 727 954,46 7 529 030,25 59 484,08 5 844 113,87 787 438,54 13 373 144,12 UE

34 476 300,13 2 941 384,03 52 510,74 4 305 674,19 528 810,87 7 247 058,22 EM ARAB U

2 15 480,70 253 647,28 0,00 0,00 15 480,70 253 647,28 INDIA

14 29 477,49 661 143,76 14 338,44 2 083 360,54 43 815,93 2 744 504,30 ISRAËL

0 0,00 0,00 16,83 11 102,93 0,00 0,00 CHINE

SOUS 

TOTAL 3
82 1 249 212,78 11 385 205,32 126 350,09 12 244 251,53 1 375 546,04 23 618 353,92

86 2 327 957,76 19 328 996,71 136 300,68 15 626 615,25 2 464 258,44 34 955 611,96 UE

78 1 030 440,95 5 999 399,64 136 155,49 10 074 616,88 1 166 596,44 16 074 016,52 EM ARAB U

PAYS DESTINATAIRE7 47 957,99 794 309,23 236,96 94 665,30 48 194,95 888 974,53 INDIA

2ème Trim 2015 29 58 957,86 1 189 695,80 27 488,78 3 937 870,00 86 446,64 5 127 565,80 ISRAËL

1 28 277,42 240 089,43 16,83 11 102,93 28 277,42 240 089,43 CHINE

TOTAL GENERAL 201 3 493 591,98 27 552 490,81 300 198,74 29 744 870,36 3 793 773,89 57 286 258,24

MAI

JUIN

SYNTHESE PAR



TABLEAU VII : PRODUCTION ARTISANALE  DE L'OR PAR PROVENANCE AU 2e TRIMESTRE 2015 

Avril Mai Juin Total

1 EQUATEUR 0,22 0,20 0,00 0,42

2 KATANGA 0,27 0,29 0,31 0,87

3 MANIEMA 3,67 3,90 22,52 30,08

4 NORD KIVU 0,56 0,03 0,29 0,88

5 SUD KIVU 12,05 11,32 4,11 27,48

6 P. ORIENTALE 30,98 15,93 27,46 74,37

2e Trimestre 47,74 31,67 54,69 134,09

TABLEAU VIII : PRODUCTION INDUSTRIELLE DE L'OR PAR SOCIETE AU 2e TRIMESTRE 2015 

PROVENANCE P.ORIENTALE SUD KIVU MANIEMA

SOCIETE KIBALI GOLD TWANGIZA NAMOYA

Mois Quantité en Kg Quantité en Kg Quantité en Kg Quantité en Kg

Avril 1 641,05 202,69 72,32 1 916,06

Mai 2 331,62 502,91 128,42 2 962,95

Juin 2 481,29 511,63 178,15 3 171,07

2e Trimestre 6 453,96 1 217,23 378,89 8 050,08

TABLEAU IX : PRODUCTION TOTALE DE L'OR AU 2e TRIMESTRE 2015 

Production 

artisanale

Production 

industrielle
TOTAL

Quantité en Kg Quantité en Kg Quantité en Kg

Avril 47,74                  1 916,06              1 963,80                

Mai 31,67                  2 962,95             2 994,62               

Juin 54,69                  3 171,07              3 225,76               

2e Trimestre 134,09             8 050,08     8 184,17            

 TABLEAU X : EXPORTATION DE L'OR ISSU DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE  2e TRIMESTRE 2015

Quantité en Kg Valeur en USD Quantité en Kg Valeur en USD
Quantité en 

Kg
Valeur en USD

Quantité en 

Kg
Valeur en USD

Avril 1 627,80 48 907 617,00 413,10 15 872 683,00 139,43 5 224 347,00 2 180,33 70 004 647,00     Afrique du Sud

Destination 

Total

MOIS

KIBALI GOLD TWANGIZA NAMOYA

PROVENANCE

Mois

PRODUCTION ARTISANALE (Quantité en Kg)
N°

Total



Mai 2 467,23 77 196 727,00 502,96 19 363 775,00 128,41 4 871 199,00 3 098,60 101 431 701,00     Afrique du Sud

Juin 2 385,20 81 829 546,00 352,13 13 340 998,00 99,22 3 658 082,00 2 836,55 98 828 626,00     Afrique du Sud

2e Trimestre 6 480,23 207 933 890,00 1 268,19 48 577 456,00 367,06 13 753 628,00 8 115,48 270 264 974,00

 TABLEAU XI : EXPORTATION TOTALE DE L'OR AU 2e TRIMESTRE 2015 

Quantité en Kg Valeur en USD Quantité en Kg Valeur en USD
Quantité en 

Kg
Valeur en USD

Avril 47,93 1 422 084,00 2 180,33 70 004 647,00 2 228,26 71 426 731,00
Afrique du Sud et 

UAE

Mai 23,81 753 878,00 3 098,60 101 431 701,00 3 122,41 102 185 579,00
Afrique du Sud et 

UAE

Juin 42,26 1 367 756,00 2 836,55 98 828 626,00 2 878,81 100 196 382,00
Afrique du Sud et 

UAE

2e Trimestre 114,00             3 543 718,00     8 115,48 270 264 974,00 8 229,48 273 808 692,00

Destination Mois

Artisanale Industrielle TOTAL



TABLEAU XVII : EVOLUTIONS DES VENTES (LOCALES+EXPORTATIONS) PAR SOCIETE DE LA FILIERE CUIVRE ET ACCOMPAGNATEURS POUR  2e TRIMESTRE 2015 EN TONNE 

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU
CONC.ETAIN

CONC.TANT

AL

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

CONC.ETA

IN

CONC.TAN

TAL

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

CONC.ETA

IN

CONC.TAN

TAL

1
ANVIL MINING 

CONGO (CMCC)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 997,50 0,00 0,00 0,00

2 BOLFAST 0,00 24,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,50 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00 79,80 0,00 0,00

3 BOSS MINING 2 612,88 548,11 0,00 0,00 0,00 0,00 2 344,63 509,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 565,54 520,46 0,00 0,00

4 CAMIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 CCC/VENTE LOCALE 3,19 1,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 CDM 2 124,54 573,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 355,55 669,05 0,00 0,00

7 CEPRODEV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 CHEMAF 2 396,00 134,02 0,00 0,00 0,00 0,00 1 816,00 261,63 0,00 0,00 0,00 0,00 2 151,00 203,49 0,00 0,00

9 CIMCO 657,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 CMSK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11
CNMC HUACHIN 

MINING MABENDE
1 369,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 889,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 369,49 0,00 0,00 0,00

12
COMIDE/VENTE 

LOCALE
303,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 318,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 431,78 0,00 0,00 0,00

13 COMILU 318,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 026,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 080,57 0,00 0,00 0,00

14
CONGO JIN JU 

CHENG
150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 CROWN MINING 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,50   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,50 0,00 0,00 0,00 0,00

16
DRAGON 

INTERNATIONAL
89,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 EAGLE GROUP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 FEZA MINING 30,40 34,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,98 155,27 0,00 0,00

19 FRONTIER 3 653,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 657,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 670,40 0,00 0,00 0,00

20 GCM 1 791,40 257,17 1 145,81 166,58 0,00 0,00 1 118,43 200,30 1 001,93 153,05 0,00 0,00 2 334,10 130,72 1 342,72 8,69

21 GOLDEN AFRICAN 312,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 196,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345,00 0,00 0,00 0,00

22
GROUPE LA BONNE 

FIANCE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 GTL 664,07 743,76 0,00 0,00 0,00 0,00 341,33 382,29 0,00 0,00 0,00 0,00 686,29 768,65 0,00 0,00

24
HUACHIN METAL 

LEACH
1 237,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 836,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 068,55 0,00 0,00 0,00

25 HUACHIN MINING 616,41 142,50 0,00 0,00 0,00 0,00 144,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 573,99 93,10 0,00 0,00

JUIN 

N° SOCIETES

AVRIL MAI 



26 KAI PENG MINING 1 037,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 KATANGA METALS 22,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 KCC 13 874,14 340,16 0,00 0,00 0,00 0,00 12 165,20 313,62 0,00 0,00 0,00 0,00 13 375,06 286,72 0,00 0,00

29

KISANFU 

MINING/VENTE 

LOCALE

434,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 554,79 0,00 0,00 0,00

30
LONG FEI/VENTE 

LOCALE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31

LUNA 

MINING/VENTE 

LOCALE

486,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 MAGMA 1 218,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 METALS MINES 325,00 174,80 0,00 0,00 0,00 0,00 225,00 359,10 0,00 0,00 0,00 0,00 225,00 395,20 0,00 0,00

34
MIKAS VENTE 

LOVALE
947,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 909,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 433,59 0,00 0,00 0,00

35 MINES D'AFRIQUE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 MJM 216,00 185,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 MKM 1 996,64 105,19 0,00 0,00 0,00 0,00 890,08 67,99 0,00 0,00 0,00 0,00 1 525,33 28,58 0,00 0,00

38 MMG KINSEVERE 6 689,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 409,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 812,04 0,00 0,00 0,00

39 MMR 0,00 0,00 0,00 0,00 156,00     18,00    0,00 0,00 0,00 0,00 156,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 226,00

40 MUMI EXPORT 16 838,66 1 334,83 0,00 0,00 0,00 0,00 17 766,23 1 383,06 0,00 0,00 0,00 0,00 17 988,56 1 316,97 0,00 0,00

41
MUMI/VENTE 

LOCALE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 OM METAL 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43 OPERA MINING 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 PANCOM 424,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45 RUASHI MINING 2 384,14 488,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2 762,69 229,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2 628,19 478,33 0,00 0,00

46 RUBAMIN 408,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 414,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407,68 0,00 0,00 0,00

47 SEK 2 064,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 967,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 669,57 0,00 0,00 0,00

48 SHITURU MINING 2 802,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 443,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 661,00 0,00 0,00 0,00

49
SINO KATANGA 

(STK)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49,91

50 SODIMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,47 2,13 0,00 0,00 0,00 0,00 114,00 31,92 0,00 0,00

51 SOMIKA 886,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 108,00 48,22 0,00 0,00 0,00 0,00 1 278,00 126,20 0,00 0,00

52 TFM 17 341,36 1 799,09 0,00 0,00 0,00 0,00 17 220,62 2 260,02 0,00 0,00 0,00 0,00 16 765,37 2 175,46 0,00 0,00



53 SEK/VENTE LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 890,16 0,00 0,00 0,00

88 757,56     6 894,66   1 145,81  166,58  156,00    52,50    76 976,94 6 083,60 1 001,93 153,05 156,00 52,50 105 805,41 7 459,92 1 342,72 8,69 275,91 0,00

TABLEAU XVIII : EVOLUTIONS DES VENTES LOCALES PAR SOCIETE DE LA FILIERE CUPRO-COBALTIFERE POUR  2e TRIMESTRE 2015 EN TONNE

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

1 CCC 3,19 1,87 0,00 0,00 0,00 0,00 3,19 1,87

2 COMIDE 303,19 0,00 318,48 0,00 431,78 0,00 1 053,45 0,00

3
KISANFU 

MINING
434,28 0,00 0,00 0,00 554,79 0,00 989,07 0,00

4 LONG FEI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 LUNA MINING 486,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 486,00 0,00

6 MIKAS 947,67 0,00 909,68 0,00 1 433,59 0,00 3 290,94 0,00

7 MUMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 SEK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 174,34         1,87          1 228,16    0,00 2 420,16    0,00 5 822,65     1,87      

TABLEAU XIX : EVOLUTION DES EXPORTATIONS PAR SOCIETE DE LA FILIERE CUPRO-COBALTIFERE POUR  2e TRIMESTRE 2015 EN TONNE

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

CONC.ETA

IN

CONC.TA

NTAL

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

CONC.ET

AIN

CONC.TA

NTAL

TOTAL 

CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

CONC.ET

AIN

CONC.TA

NTAL

1
ANVIL MINING 

CONGO (CMCC)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 997,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL

N° SOCIETES

AVRIL MAI 2015 JUIN 2015

N° SOCIETES

AVRIL MAI JUIN TOTAL

TOTAL



2 BOLFAST 0,00 24,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,50 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00 79,80 0,00 0,00 0,00 0,00

3 BOSS MINING 2 612,88 548,11 0,00 0,00 0,00 0,00 2 344,63 509,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 565,54 47 220,11 0,00 0,00 0,00 0,00

4 CAMIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 CDM 2 124,54 573,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 355,55 669,05 0,00 0,00 0,00 0,00

6 CEPRODEV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 CHEMAF 2 396,00 134,02 0,00 0,00 0,00 0,00 1 816,00 261,63 0,00 0,00 0,00 0,00 2 151,00 203,49 0,00 0,00 0,00 0,00

8 CIMCO 657,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 CMSK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

CNMC HUACHIN 

MINING 

MABENDE

1 369,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 889,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 369,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 COMILU 318,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 026,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 080,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12
CONGO JIN JU 

CHENG
150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13
CROWN 

MINING
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14

DRAGON 

INTERNATION

AL

89,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 EAGLE GROUP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 FEZA MINING 30,40 34,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,98 155,27 0,00 0,00 0,00 0,00

17 FRONTIER 3 653,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 657,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 670,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 GCM 1 791,40 257,17 1 145,81 166,58 0,00 0,00 1 118,43 200,30 1 001,93 153,05 0,00 0,00 2 334,10 52 287,81 1 342,72 8,69 0,00 0,00

19
GOLDEN 

AFRICAN
312,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 196,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



20
GROUPE LA 

BONNE FIANCE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 GTL 664,07 743,76 0,00 0,00 0,00 0,00 341,33 382,29 0,00 0,00 0,00 0,00 686,29 768,65 0,00 0,00 0,00 0,00

22
HUACHIN 

METAL LEACH
1 237,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 836,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 068,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23
HUACHIN 

MINING
616,41 142,50 0,00 0,00 0,00 0,00 144,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 573,99 93,10 0,00 0,00 0,00 0,00

24
KAI PENG 

MINING
1 037,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25
KATANGA 

METALS
22,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 KCC 13 874,14 340,16 0,00 0,00 0,00 0,00 12 165,20 313,62 0,00 0,00 0,00 0,00 13 375,06 286,72 0,00 0,00 0,00 0,00

27 MAGMA 1 218,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 METALS MINES 325,00 174,80 0,00 0,00 0,00 0,00 225,00 359,10 0,00 0,00 0,00 0,00 225,00 395,20 0,00 0,00 0,00 0,00

29
MINES 

D'AFRIQUE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30 MJM 216,00 185,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31 MKM 1 996,64 105,19 0,00 0,00 0,00 0,00 890,08 67,99 0,00 0,00 0,00 0,00 1 525,33 28,58 0,00 0,00 0,00 0,00

32
MMG 

KINSEVERE
6 689,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 409,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 812,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 MMR 0,00 0,00 0,00 0,00 156,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 226,00 0,00

34 MUMI EXPORT 16 838,66 1 334,83 0,00 0,00 0,00 0,00 17 766,23 1 383,06 0,00 0,00 0,00 0,00 17 988,56 1 316,97 0,00 0,00 0,00 0,00

35 OM METAL 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 OPERA MINING 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 PANCOM 424,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



38
RUASHI 

MINING
2 384,14 488,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2 762,69 229,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2 628,19 478,33 0,00 0,00 0,00 0,00

39 RUBAMIN 408,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 414,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 SEK 2 064,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 967,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 669,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41
SHITURU 

MINING
2 802,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 443,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 661,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42
SINO KATANGA 

(STK)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49,91 0,00

43 SODIMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,47 2,13 0,00 0,00 0,00 0,00 114,00 12 768,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 SOMIKA 886,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 108,00 48,22 0,00 0,00 0,00 0,00 1 278,00 126,20 0,00 0,00 0,00 0,00

45 TFM 17 341,36 1 799,09 0,00 0,00 0,00 0,00 17 220,62 2 260,02 0,00 0,00 0,00 0,00 16 765,37 2 175,46 0,00 0,00 0,00 0,00

86 583,23 6 886,14 1 145,81 166,58 156,00 52,50 75 748,78 6 083,60 1 001,93 153,05 156,00 52,50 85 495,08 7 459,92 1 342,72 8,69 275,91 0,00TOTAL



TABLEAU XV : PRODUCTION VENDUE ET EXPORTATIONS DE LA FILIERE CUIVRE ET ACCOMPAGNATEURS POUR  2e TRIMESTRE 2015 

MOIS CUIVRE  COBALT ZINC CONTENU
PLOMB 

CONTENU
CUIVRE COBALT ZINC CONTENU PLOMB CONTENU

Avril 88 757,56 6 894,66 1 145,81 166,58 86 583,23 6 892,79 1 145,81 166,58

Mai 76 976,94 6 083,60 1 001,93 153,05 75 748,78 6 083,60 1 001,93 153,05

Juin 105 805,41 7 459,92 1 342,72 8,69 85 495,08 7 459,92 1 342,72 8,69

TOTAL 271 539,90 20 438,19 3 490,47 328,32 247 827,09 20 436,32 3 490,47 328,32

TABLEAU XVI : EVOLUTION QUALITATIVE DES EXPORTATIONS DE CUIVRE ET DE COBALT POUR  2e TRIMESTRE 2015 

MOIS CATHODE DE CUIVRE 

CUIVRE CONTENU 

(cuivre sous d'autres 

formes que la 

cathode)

TOTAL CUIVRE 

EXPORTE

CUIVRE 

CATHODE PAR 

RAPPORT AU 

TOTAL CUIVRE

COBALT ELECTRO

COBALT CONTENU 

(cobalt sous d'autres 

formes que la cathode)

TOTAL COBALT 

EXPORTE

COBALT ELECTRO PAR 

RAPPORT AU TOTAL 

COBALT

Avril 76 549,20 12 208,36 86 583,23 88% 350,16 6 542,63 6 892,79 5%

Mai 70 825,72 6 151,22 75 748,78 94% 353,62 5 729,98 6 083,60 6%

Juin 75 490,24 30 315,17 85 495,08 88% 286,72 7 173,20 7 459,92 4%

TOTAL 222 865,16 48 674,75 247 827,09 90% 990,50 19 445,82 20 436,32 5%

TABLEAU XV : EVOLUTIONS DES VENTES (LOCALES+EXPORTATIONS) DE LA FILIERE CUIVRE ET ACCOMPAGNATEURS POUR  2e TRIMESTRE 2015 

MOIS
CATHODE DE 

CUIVRE 

CUIVRE CATHODE 

PAR RAPPORT AU 

TOTAL CUIVRE

COBALT 

ELECTRO

COBALT 

ELECTRO PAR 

RAPPORT AU 

TOTAL COBALT

CUIVRE 

CONTENU

COBALT 

CONTENU
TOTAL CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

Avril 76 549,20 86% 350,16 5% 12 208,36 6 544,50 88 757,56 6 894,66 1 145,81 166,58

Mai 70 825,72 92% 353,62 6% 6 151,22 5 729,98 76 976,94 6 083,60 1 001,93 153,05

Juin 75 490,24 71% 286,72 4% 30 315,17 7 173,20 105 805,41 7 459,92 1 342,72 8,69

TOTAL 222 865,16 82% 990,50 5% 48 674,75 19 447,69 271 539,90 20 438,19 3 490,47 328,32

TABLEAU XVI : EVOLUTION DES EXPORTATIONS DE LA FILIERE CUIVRE ET ACCOMPAGNATEURS POUR  2e TRIMESTRE 2015 

EXPORTATIONS PAR TONNE
PRODUCTION VENDUE PAR TONNE 

(LOCALES+EXPORTATIONS)



MOIS
CATHODE DE 

CUIVRE 

CUIVRE 

CATHODE 

PAR RAPPORT 

AU TOTAL 

CUIVRE

COBALT 

ELECTRO

COBALT 

ELECTRO 

PAR 

RAPPORT 

AU TOTAL 

COBALT

CUIVRE 

CONTENU

COBALT 

CONTENU
TOTAL CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

Avril 76 549,20 88% 350,16 5% 10 034,03 6 542,63 86 583,23 6 892,79 1 145,81 166,58

Mai 70 825,72 94% 353,62 6% 4 923,06 5 729,98 75 748,78 6 083,60 1 001,93 153,05

Juin 75 490,24 88% 286,72 4% 10 004,84 7 173,20 85 495,08 7 459,92 1 342,72 8,69

TOTAL 222 865,16 90% 990,50 5% 24 961,93 19 445,82 247 827,09 20 436,32 3 490,47 328,32

TABLEAU XVI : EVOLUTION DES EXPORTATIONS DE LA FILIERE CUIVRE ET ACCOMPAGNATEURS POUR  2e TRIMESTRE 2015 

MOIS
CATHODE DE 

CUIVRE 

CUIVRE 

CATHODE 

PAR RAPPORT 

AU TOTAL 

CUIVRE

COBALT 

ELECTRO

COBALT 

ELECTRO 

PAR 

RAPPORT 

AU TOTAL 

COBALT

CUIVRE 

CONTENU

COBALT 

CONTENU
TOTAL CUIVRE 

TOTAL 

COBALT

ZINC 

CONTENU

PLOMB 

CONTENU

Avril 76 549,20          88% 350,16           5% 10 034,03         6 542,63          86 583,23          6 892,79          1 145,81            166,58              

Mai 70 825,72          94% 353,62          6% 4 923,06           5 729,98          75 748,78          6 083,60          1 001,93            153,05              

Juin 75 490,24          88% 286,72          4% 10 004,84         7 173,20           85 495,08          7 459,92          1 342,72           8,69                  

TOTAL 222 865,16    90% 990,50      5% 24 961,93     19 445,82    247 827,09    20 436,32    3 490,47      328,32        



TABLEAU XII : PRODUCTION ARTISANALE DE CASSITERITE, COLTAN ET WOLFRAMITE PAR PROVENANCE AU 2e TRIMESTRE 2015

Avril Mai Juin Avril Mai Juin Avril Mai Juin

1 KATANGA 268,30 233,44 236,59 113,40 112,50 111,35 0,00 0,00 0,00

2 MANIEMA 181,79 216,47 253,67 0,81 6,00 1,62 0,00 11,93 6,07

3 NORD KIVU 13,80 56,14 14,86 108,09 135,70 86,37 0,00 13,97 4,42

4 SUD KIVU 173,40 157,38 104,85 2,29 10,00 0,00 14,02

2e Trimestre 637,29 663,43 609,97 224,59 254,20 209,34 0,00 25,90 24,51

TABLEAU XIII : PRODUCTION DE  CASSITERITE,  COLTAN ET WOLFRAMITE AU 2e TRIMESTRE 2015

CASSITERITE COLTAN WOLFRAMITE

Quantité en 

tonne
Quantité en tonne Quantité en tonne

Avril 637,29 224,59 0,00

Mai 663,43 254,20 25,90

Juin 609,97 209,34 24,51

2e Trimestre 1 910,69 688,13 50,41

TABLEAU XIV : EXPORTATIONS DE CASSITERITE, COLTAN ET WOLFRAMITE AU 2e TRIMESTRE 2015

Quantité en 

tonne
Valeur en USD Quantité en tonne Valeur en USD

Quantité en 

tonne
Valeur en USD

Avril 511,22 3 389 688,00 192,10 7 141 212,00 0,00 0,00
Malaisie, Luxembourg, 

Belgique, Suisse, Chine

Mai 642,76 3 969 305,00 201,90 7 176 825,00 0,00 0,00
Malaisie, Luxembourg, 

Belgique, Suisse, Chine

Juin 547,77 3 324 784,96 154,55 5 331 963,00 0,00 0,00
Malaisie, Luxembourg, 

Belgique, Suisse, Chine

2e Trimestre 1 701,76 10 683 777,96 548,55 19 650 000,00 0,00 0,00

WOLFRAMITE  (Quantité en Tonne)
PROVENANCEN°

Mois

CASSITERITE COLTAN WOLFRAMITE

Mois

Cassitérite (Quantité en Tonne) Coltan  (Quantité en Tonne)

Destination



TABLEAU DES RECETTES CORRIGE DU 1er TRIMESTRE 2015

PERIODE DGI DGDA DGRAD CUMUL

JANVIER 126 896 627 562,44         6 589 468 532,00       16 161 547 294,35      149 647 643 388,79      

FEVRIER 33 950 356 371,00            6 328 466 635,00       13 609 064 684,93     53 887 887 690,93        

MARS 32 357 426 262,76           5 735 006 112,00        24 686 955 021,19      62 779 387 395,95        

1er TRIMESTRE 193 204 410 196,20       18 652 941 279,00    54 457 567 000,47   266 314 918 475,67    

ERRATA SUR LE TABLEAU DES RECETTES 

AU 1
er

 TRIMESTRE 2015

-      Au mois de janvier 2015, les recettes de la DGI  de 34.334.314.224,22 CDF sont 

remplacées par 126.896.627.562,44 CDF ;

-      Au mois de février 2015, les recettes de la DGI de 33.951.882.651,00 CDF  sont 

remplacées par   33.950.356.371,00 CDF 

-      Ainsi le total au 1er trimestre devient 193.204.410.196,20 CDF  au lieu de  

100.643.623.138,20 CDF.

NB : Cette précision relève du fait que le paiement  anticipatif de la Société MUTANDA 

MINING intervenu au mois de janvier 2015 pour une valeur de 92.5662.313.338 CDF 

imputé sur le solde payé au titre d’impôt sur les bénéfices et profits au 30 avril 2015.



TABLEAU XX : RECETTES DES REGIES FINANCIERES RECOUVREES EN CDF DU SECTEUR DES MINES POUR LE 2e TRIMESTRE 2015

AVRIL MAI JUIN CUMUL

Montant en CDF Montant en CDF Montant en CDF Montant en CDF

1
Droits de douane à 

l'importation
5 682 539 097,00 5 686 134 300,00 5 404 470 138,00 16 773 143 535,00

2
Redevance administrative à 

l'import
0,00 0,00 0,00 0,00

3
Droits de sortie sur le 

diamant artisanal
175 146 867,67 132 458 742,97 221 378 905,83 528 984 516,47

4
Droits de sortie sur l'or 

artisanal
6 752 732,00 881 495,00 4 520 822,00 12 155 049,00

5
Droits de sortie sur les 

autres produits minéraux
11 470 669,00 5 642 232,00 4 480 324,00 21 593 225,00

5 875 909 365,67 5 825 116 769,97 5 634 850 189,83 17 335 876 325,47

1
Redevance pour agrément de 

comptoirs or et diamant 
18 674 000,00 11 385 900,00 200 250 050,00 230 309 950,00

2

Droits sup. an./carré 

Certificat d’expl. /carrières 

perm.

2 181 817 268,16 1 147 380 158,20 1 186 091 048,33 4 515 288 474,69

3 Redevance minière 11 357 251 666,70 12 054 975 281,35 10 178 075 627,93 33 590 302 575,98

4
Redevance pour acheteur 

supplémentaire
258 827 430,00 14 151 000,00 28 302 000,00 301 280 430,00

5
Agréement laboratoire 

d'analyse
0,00 141 510 000,00 0,00 141 510 000,00

6
Redevance annuelle entité de 

traitement
283 207 658,33 283 207 658,33 283 207 658,33 849 622 974,99

7 Autres Recettes 748 995 658,80 652 734 656,60 766 798 586,14 2 168 528 901,54

14 848 773 681,99 14 305 344 654,48 12 642 724 970,73 41 796 843 307,19

1

IMPOT SUR LES 

BENEFICES ET PROFITS 

(IBP)

129 783 574 593,51 3 434 442 745,08 742 913 741,72 133 960 931 080,31

2

IMPOTS SUR LES REVENUS 

DES CAPITAUX 

MOBILIERS (IM)

4 645 131 487,14 1 167 034 506,18 226 335 314,25 6 038 501 307,57

N° NATURE

TOTAL DGDA

TOTAL DGRAD

I. DGDA

II. DGRAD

III. DGI



3

IMPOT PROFESSIONNEL 

SUR LES REMUNERATIONS 

(IPR) - IMPOT 

EXCEPTIONNEL SUR LES 

REMUNERATIONS DU 

PERSONNEL EXPATRIE 

(IERE)

14 903 838 528,61 15 278 004 600,07 15 077 415 314,85 45 259 258 443,53

4

IMPOT PROFESSIONNEL 

SUR LES PRESTATIONS DE 

SERVICES DES NON 

RESIDENTS

0,00 0,00 0,00 0,00

5
TAXE SUR LA VALEUR 

AJOUTEE
6 453 975 966,49 5 763 085 713,00 6 785 554 563,70 19 002 616 243,19

6

IMPOT SUR LE CHIFFRE 

D'AFFAIRES A 

L'INTERIEUR (ICA/I)

6 589 322,02 0,00 18 550 000,00 25 139 322,02

7

IMPOT SUR LES 

CONCESSIONS MINIERES 

ET D'HYDROCARBURES 

(ISCHM)

3 650 250,00 528 538,00 0,00 4 178 788,00

8 IMPRIMES 0,00 0,00 0,00 0,00

9 PENALITES 69 274 662,56 26 928 183,00 2 635 636,57 98 838 482,13

155 866 034 810,33 25 670 024 285,33 22 853 404 571,09 204 389 463 666,75

DGDA 5 875 909 365,67 5 825 116 769,97 5 634 850 189,83 17 335 876 325,47

DGRAD 14 848 773 681,99 14 305 344 654,48 12 642 724 970,73 41 796 843 307,19

DGI 155 866 034 810,33 25 670 024 285,33 22 853 404 571,09 204 389 463 666,75

2e TRIMESTRE 176 590 717 857,99 45 800 485 709,78 41 130 979 731,65 263 522 183 299,41

TABLEAU XXI : RECETTES DE LA DGRAD EN CDF/PROVENANCE ENCADREES PAR LE MINISTERE DES MINES 2e TRIMESTRE 2015

MOIS NATURE KINSHASA MANIEMA NORD-KIVU KATANGA PROV.ORIENTALE KASAI ORIENTAL SUD-KIVU CUMUL

Redevance pour agrément de 

comptoirs or et diamant 
9 434 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 240 000,00 18 674 000,00

Droits sup. an./carré Certificat 

d’expl. /carrières perm.
2 181 817 268,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 181 817 268,16

Redevance minière 0,00 46 014 203,00 89 180 149,48 10 062 448 887,09 1 023 020 255,53 55 222 883,60 81 365 288,00 11 357 251 666,70

Redevance pour acheteur 

supplémentaire
257 836 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 990 550,00 258 827 430,00

Agréement laboratoire 

d'analyse
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AVRIL

TOTAL DGI

SYNTHESE PAR 

REGIE FINANCIERE 

2ème TRIMESTRE



Redevance annuelle entité de 

traitement
0,00 0,00 0,00 283 207 658,33 0,00 0,00 0,00 283 207 658,33

Autres Recettes 144 935 258,65 428 700,00 4 655 552,33 507 170 448,30 0,00 4 121 170,00 87 684 529,51 748 995 658,80

2 594 023 406,81 46 442 903,00 93 835 701,81 10 852 826 993,72 1 023 020 255,53 59 344 053,60 179 280 367,51 14 848 773 681,99

Redevance pour agrément de 

comptoirs or et diamant 
11 385 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 385 900,00

Droits sup. an./carré Certificat 

d’expl. /carrières perm.
1 147 380 158,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 147 380 158,20

Redevance minière 0,00 25 369 023,00 89 180 149,48 10 020 872 676,64 1 665 388 700,73 107 542 282,50 146 622 449,00 12 054 975 281,35

Redevance pour acheteur 

supplémentaire
14 151 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 151 000,00

Agréement laboratoire 

d'analyse
141 510 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141 510 000,00

Redevance annuelle entité de 

traitement
0,00 0,00 0,00 283 207 658,33 0,00 0,00 0,00 283 207 658,33

Autres Recettes 129 831 827,00 6 034 650,00 4 655 552,30 507 170 448,30 0,00 893 000,00 4 149 179,00 652 734 656,60

1 444 258 885,20 31 403 673,00 93 835 701,78 10 811 250 783,27 1 665 388 700,73 108 435 282,50 150 771 628,00 14 305 344 654,48

Redevance pour agrément de 

comptoirs or et diamant 
200 250 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 250 050,00

Droits sup. an./carré Certificat 

d’expl. /carrières perm.
1 186 091 048,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 186 091 048,33

Redevance minière 0,00 29 399 067,00 90 772 700,00 8 618 750 392,50 1 217 897 484,06 119 277 794,37 101 978 190,00 10 178 075 627,93

Redevance pour acheteur 

supplémentaire
28 302 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 302 000,00

Agréement laboratoire 

d'analyse
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Redevance annuelle entité de 

traitement
0,00 0,00 0,00 283 207 658,33 0,00 0,00 0,00 283 207 658,33

Autres Recettes 233 806 437,00 6 309 775,00 4 655 552,33 507 170 448,30 202 197 310,00 3 526 309,00 11 330 064,51 968 995 896,14

1 648 449 535,33 35 708 842,00 95 428 252,33 9 409 128 499,13 1 420 094 794,06 122 804 103,37 113 308 254,51 12 844 922 280,73

Redevance pour agrément de 

comptoirs or et diamant 
221 069 950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 240 000,00 230 309 950,00

Droits sup. an./carré 

Certificat d’expl. /carrières 

perm.

4 515 288 474,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 515 288 474,69

Redevance minière 0,00 100 782 293,00 269 132 998,96 28 702 071 956,23 3 906 306 440,32 282 042 960,47 329 965 927,00 33 590 302 575,98

Redevance pour acheteur 

supplémentaire
300 289 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 990 550,00 301 280 430,00

Agréement laboratoire 

d'analyse
141 510 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141 510 000,00

Redevance annuelle entité de 

traitement
0,00 0,00 0,00 849 622 974,99 0,00 0,00 0,00 849 622 974,99

Autres Recettes 508 573 522,65 12 773 125,00 13 966 656,96 1 521 511 344,90 202 197 310,00 8 540 479,00 103 163 773,02 2 370 726 211,54

5 686 731 827,34 113 555 418,00 283 099 655,92 31 073 206 276,12 4 108 503 750,32 290 583 439,47 443 360 250,02 41 999 040 617,19

SOUS/TOTAL JUIN

SYNTHESE PAR 

NATURE AU 2ème 

TRIMESTRE

2e Trimestre 

AVRIL

SOUS/TOTAL AVRIL

MAI

SOUS/TOTAL MAI

JUIN



TABLEAU XXI : RECETTES EN CDF RECOUVREES PAR LES REGIES FINANCIERES AU 2ème TRIMESTRE 2015

PERIODE DGI DGDA DGRAD CUMUL

AVRIL 155 866 034 810,33              5 875 909 365,67         14 848 773 681,99        176 590 717 857,99         

MAI 25 670 024 285,33               5 825 116 769,97          14 305 344 654,48        45 800 485 709,78          

JUIN 22 853 404 571,09                5 634 850 189,83         12 642 724 970,73        41 130 979 731,65            

2er TRIMESTRE 204 389 463 666,75       17 335 876 325,47      41 796 843 307,19      263 522 183 299,41   
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